


I

目 录

一、建设项目基本情况........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析...................................................................................................... 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准....................................................... 36
[...]
COD BOD5 SS NH3-N 动植物

油

粪 大 肠

菌 群 数

（个/L）

处理

前生

活污

水

浓度
（mg/L）

978.2
300 150 200 30 / /

产生量
（t/a） 0.293 0.147 0. 196 0.029 / /

治理设施 化粪池

进水浓度（mg/L） / 300.00 150.00 200.00 30.00 / /
治理效率 (%) / 15 9 30 3 / /

处理

后生

活污

水

浓度
（mg/L）

978.2

255.00 136.50 140.00 29. 10 / /

排放量

（t/a）
0.249 0.134 0. 137 0.028 / /



56

处理

前医

疗废

水

浓度

（mg/L） 2659.
54

300 150 120 50 / 1.6×108

排放量

（t/a）
0.797 0.398 0.319 0.133 / 424966.

400
处理

前综

合废

水

浓度

（mg/L） 3637.
74

287.89 94.10 125.38 44.37 / 1.6×108

424966.
400

产生量

（t/a）
1.046 0.342 0.456 0.161 /

治理设施
污水处理设施： 中和沉淀+多级过滤+复合式消毒（臭氧+氧化剂氧化）

+UV 紫外灭菌

进水浓度（mg/L） / 287.90 94.01 125.38 44.38 / 1.6×108

99.999

1170

1170

4.250

治理效率 (%) / 30 25 98 35 0

出水浓度（mg/L） / 201.530 70.511 2.508 28.847 /

处理

后综

合废

水

浓度
（mg/L） 3637.

74

201.53 70.51 2.51 28.85 /

排放量
（t/a） 0.733 0.257 0.009 0.105 /

排放方式及去向
经污水处理设备处理达标后排入市政管网，最终排入盘锦被控水务

有限公司（盘锦市第三污水处理厂） 处理

排放标准（mg/L） / ≤250 ≤100 ≤60 ≤30 ≤30 ≤5000
是否达标 是

经盘

锦北

控水

务有

限公

司处

理后

的综

合废

水

浓度

（mg/L）

3637.
74

50.00 10.00 10.00 5.00 1.00 1000.00

排放量

（t/a）
0. 182 0.036 0.036 0.018 0.004 3.634

综上所述，本项目产生的废水在采取上述处理措施后，其污染物满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准要求及《辽宁省污

水综合排放标准》（DB21/ 1627-2008）表 2排入污水处理厂的水污染物最高允

许排放浓度限值要求。因此，该项目废水不会对周围环境造成影响。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

治理措施

排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺



57

1 医疗废

水

pH、

CODcr、

BOD5
、

SS、
氨氮、

粪大肠

菌群

数、总

余氯、

LAS、挥

发酚、

石油

类、动

植物油

经 医 院污

水 处 理 站

进 行 处 理

达 标 后 排

入 市 政 管

网，最终排

入 盘 锦 被

控 水 务 有

限公司（盘

锦 市 第 三

污 水 处 理

厂 ）处理

间断

性排

放，间

接排

放

TW001 污水处

理站

中和沉

淀+多

级过滤

+复合

式消毒

（臭氧

+氧化

剂氧

化）+UV

紫外灭

菌

/ ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

2 生活污

水

pH、
CODcr

BOD5

SS
氨氮

经化粪池

沉 淀 处 理

后 的 生 活

污水，与医

疗 废 水 一

起 进 入 医

院 污 水 处

理 站 进 行

处 理 达 标

后 排 入 市

政管网，最

终 排 入 盘

锦 被 控 水

务 有 限 公

司（盘锦市

第 三 污 水

处理厂）处

理

间断

性排

放，间

接排

放

TW002 化粪池
生化、

沉淀
/ ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放



58

3 综合废

水

pH、

CODcr、

BOD5
、

SS、
氨氮、

粪大肠

菌群

数、总

余氯、

LAS、挥

发酚、

石油

类、动

植物油

经 医 院污

水 处 理 站

进 行 处 理

达 标 后 排

入 市 政 管

网，最终排

入 盘 锦 被

控 水 务 有

限公司（盘

锦 市 第 三

污 水 处 理

厂 ）处理

间断

性排

放，间

接排

放

TW001、
TW002

污水处

理站

生化、

沉淀；

中和沉

淀+复

合式消

毒（臭

氧+氧

化剂氧

化）+UV

紫外灭

菌+多

级过滤

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

4.2.2废水污染治理技术

（1）废水治理设施

本项目设置一套 15t/d 的污水处理站，365 天 24h连续运行，用来预处理本

项目产生的医护人员生活污水和医疗废水，经核算，本项目废水总产生量约为

3637.74t/a（9.97t/d），污水处理站能够满足本项目废水处理量的要求。项目

经化粪池处理后的生活污水与医疗废水一同进入院内污水处理设备进行处理

达标后，排入市政管网，最终排入盘锦被控水务有限公司（盘锦市第三污水处

理厂）处理。废水中各污染物排放浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，未列入行业标准的执行《辽宁省污水

综合排放标准》（DB21/ 1627-2008）限值要求；废水最终进入盘锦被控水务有

限公司（盘锦市第三污水处理厂）进一步处理，各污染物排放浓度达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准排放限值后，

排入螃蟹沟。

（2）本项目污水处理设施可行性分析

根据建设单位提供，本项目污水处理工艺为“ 中和沉淀+多级过滤+复合

式消毒（臭氧+氧化剂氧化）+UV 紫外灭菌”，污水处理工艺流程详见图 4-2。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ942-2018）中“表

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，医疗污水处理工艺为“一



59

级处理/一级强化处理+消毒工艺 ”，一级处理包括筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法；一级强化处理工艺包括化学混凝沉淀、机械过滤或不完全生物处理；

消毒工艺包括加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线

消毒等处理技术，本项目废水采用“ 中和沉淀+多级过滤+复合式消毒（臭氧+

氧化剂氧化）+UV 紫外灭菌 ”处理工艺，消毒采用臭氧+氧化剂消毒法，均为

可行性技术。

（3）常用的医院废水消毒方法比选

表4--8 不同消毒处理工艺的综合比较

名称 优点 缺点 消毒效果

氯

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具有致癌、致畸作用

的有机氯化物（THMs）；

处理水有氯或氯酚味；氯

气腐蚀性强；运行管理有

一定的危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。

次氯酸钠
无毒，运行、管理无危险

性。

产生具有致癌、致畸作用

的有机氯化物（THMs）；
使水的 pH 值升高。

与 Cl2 杀菌效

果相同。

二氧化氯

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物（THMs）；放

简单方便； 不受 pH 影响。

ClO2 运行、管理有一定

的危险性； 只能就地生
产，就地使用

较Cl2 杀菌效果

好

臭氧

短；不产生有机氯化物；

不受 pH 影响； 能增加水中

溶解氧

臭氧运行、管理有一定的

危险性；操作复杂；制取

臭氧的产率低； 电能消耗

大；基建投资较大；运行

成本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自
动化。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

效果好，但对

悬浮物浓度有
要求。

二氧化氯片

剂

杀菌广谱 、安全可靠（半数

致死量大于 5000mg/Kg ，实

际无毒级产品） 。性质稳定，

有效期长 ，水溶液稳定时间

长（水溶液可以保持 2~3 天

有效度 ，对有机物有抗干扰

的能力） 。使用方便、价格

低廉，是新一代高效强化理
想型的有机氯消毒剂。

对金属有腐蚀，且需密

闭、置于阴存凉干燥

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

本项目采用臭氧+氧化剂（次氯酸钠片剂）消毒工艺对项目废水进行消毒处理，

杀菌和杀灭病毒的效果均很好。



60

（4）依托污水处理厂处理可行性分析

本项目选址于辽宁省盘锦市兴隆台区石油大街北青年路东 10 号，属于盘

锦北控水务有限公司（盘锦市第三污水处理厂）纳管处理范围，盘锦北控水务

有限公司（盘锦市第三污水处理厂）于 2016年 5 月正式投入运行。采用改良

型 A2/O工艺+深度处理工艺，处理后废水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1一级标准的 A标准后排入螃蟹沟。设计处理能

力为 5 万m3/d， 目前处理量为 3.9 万m3/d，剩余工业污水处理能力为 1.1 万

m3/d。

本项目建成后日均废水排放量为 9.97t/d，占污水处理厂规模的 0.09%，因

此污水处理厂有接纳本项目废水水量的能力；经核算，本项目水质可满足污水

处理厂进水要求。本项目经化粪池沉淀处理后的生活污水与医疗废水一起进入

医院污水处理站进行处理，处理后达标后排入市政管网，最终排入盘锦北控水

务有限公司（盘锦市第三污水处理厂）处理。预处理后的废水满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准，其中氨氮执行《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/ 1627-2008）限值要求。本项目污水排放量对

污水处理厂冲击负荷很小，项目废水排放对水环境的影响在其影响范围内是可

以接受的。

综上所述，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水水量

及水质均可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预

处理标准，其中氨氮执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/ 1627-2008）限

值要求。且项目所在地市政管网连接畅通，故本项目依托盘锦北控水务有限公

司（盘锦市第三污水处理厂）具有可行性。因此，本项目废水经污水处理站处

理达标后送盘锦被控水务有限公司（盘锦市第三污水处理厂）处理，依托可行。

4.2.2.3废水排放环境影响分析

本项目经化粪池沉淀处理后的生活污水与医疗废水一起进入医院污水处

理站进行处理，处理后达标后排入市政管网，最终排入盘锦北控水务有限公司

（盘锦市第三污水处理厂）处理。各污染因子均满足《医疗机构水污染物排放

4.2.2.3


61

标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准， 其中氨氮执行《辽宁省污水综

合排放标准》（DB21/ 1627-2008）限值要求。废水最终进入盘锦北控水务有限

公司（盘锦市第三污水处理厂）进一步处理，各污染物排放浓度达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准排放限值后，排

入螃蟹沟。因此，本项目对地表水环境影响可接受。

4.2.2.4废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和《排污单位自行监

测技术指南 总则》（HJ819-2017）中相关监测要求，本项目废水污染物监测

计划见下表。

表 4-9 废水污染物监测计划一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频率

废水

污水处理设

施总排口

DW00 1

流量
自动监测（设置废水
流量自行检测系统）

pH 1 次/12 小时

化学需氧量、悬浮物 1 次/周
粪大肠菌群数 1 次/月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、

动植物油、阴离子表面活性剂、总氰
化物

1 次/季

肠道致病菌（沙门氏菌） 、色度、氨
氮、总余氯

1 次/季度

执行排放标准
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中

预处理标准

4.2.3 噪声环境影响分析

4.2.3.1 噪声源强及达标情况

1、源强分析

本项目营运期噪声主要医疗设备、污水处理站泵类及设备等设备噪声，以

及门诊病人、陪护人员社会生活噪声值在 60~70dB（A）之间，本项目设备噪

声源强详见下表 4-10。

4.2.2.4
4.2.3.1


62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10（一） 主要声源源强汇总表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号/规格

单个

噪声

源强

（dB
) A

数量

（台）

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室 内

边 界

声 级

/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 / dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声 压

级 dB
（A）

建筑

物外

距离

/m

1
污

水

处

理

站

自吸泵 / 70 2 建筑隔

声，优先
